П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара. 09 июля 2019 года.

Кировский районный суд города Самары в составе:

Председательствующего судьи Третьякова А.Ф.

С участием государственного обвинителя Файзулловой Р.М.

Подсудимого ФИО1

Защитника Сычевой О.В., предъявившей удостоверение № 2903, ордер № 19/08 216.

При секретарях судебного заседания Машанове Н.А., Ериной Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела № 1-293/19 в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Самара, гражданина РФ, образование средне-специальное, холостого, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судим:

1) ДД.ММ.ГГГГ приговором Октябрьского районного суда г. Самары по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, -05.09.2017г. освобожден условно-досрочно на основании постановления Волжского районного суда Самарской области от 23.08.2017 г. на срок 5 месяцев 7 дней, судимость не погашена, установлен административный надзор с 16.02.2018 года по 05.09.2025 года;

2) ДД.ММ.ГГГГ осужден Октябрьским районным судом по ст.158 ч.2 п. «а,б,в» (2 эпизода), ч.3 ст. 30 п. «а,б,в» ч.2 ст. 158, 69 ч. 2 УК РФ к 2 годам лишение свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, срок отбытия наказания исчисляется с 16.01.2019 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения осужден 28.03.2016 Октябрьским районным судом г. Самары по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 (двум) годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления Волжского районного суда Самарской области от 23.08.2017 года ФИО1 освобожден 05.09.2017 года условно-досрочно на 05 месяцев 07 дней из ФКУ ИК-13 УФСИН России по Самарской области.

В соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», начальник ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре 29.01.2018 обратился в Кировский районный суд г. Самары с административным исковым заявлением об установлении административного надзора в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>. На основании решения Кировского районного суда г. Самары от 06.02.2018 в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

...> установлен административный надзор сроком до 05.09.2025 года и установлены административные ограничения: обязать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу г. 

<

адрес> являться на регистрацию в ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре один раз в месяц.

16.02.2018 ФИО1 прибыл в ГО АН ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре, где встал на учет по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 был ознакомлен при постановке на учет о возложенной на него обязанности проживать по избранному месту жительства, являться на регистрацию 1 (один) раз в месяц с 09-00 ч. до 18-00ч. (1 числа ежемесячно) в период с 16.02.2018 по 05.09.2025 года, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, имея преступный умысел на уклонение от административного надзора, зная о своих обязанностях, и будучи надлежащим образом, предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, умышленно, в период времени с 01.09.2018 по 01.01.2019 года не обеспечил явку в ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре по адресу: 

<

...>. 35, то есть скрылся от контроля специализированного государственного органа.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, игнорируя указанные обстоятельства и установленные административные ограничения, осознавая последствия нарушения административного надзора, с целью уклонения от него, не желая соблюдать назначенное ему судом ограничение, умышленно, в нарушение ч. 5 ст. 11 ФЗ от 06.04.2011 № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», самовольно оставил определенное ему место жительства, по адресу: г. Самара, Кировский район, пр. Кирова д. 283, кв. 104, имея прямой умысел на уклонение от административного надзора, из личной заинтересованности, не желая исполнять возложенные на него судебным решением административное ограничение, в период с 01.09.2018 по 01.01.2019 года по вышеуказанному адресу не проживал, умышленно не являлся в орган внутренних дел по месту жительства, а именно в отдел полиции № 1 Управления МВД России по г. Самаре, а также не соблюдал административное ограничение, установленное решением Кировского районного суда г. Самары от 06.02.2018 и п. 2, 3, 5 4.1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в виде «обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации». 16.01.2019 ФИО1 задержан сотрудниками полиции ОП № 4 У МВД России по г. Самаре за совершение преступления, предусмотренного п. п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Таким образом, ФИО1 своими действиями совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст. 314.1 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, признал полностью и суду показал, что с 2005 года он проживал по адресу: г. 

<

адрес> П.Л.Г., бабушки своего одноклассника Ч.Д.С.. ДД.ММ.ГГГГ он был осужден Октябрьским районным судом г. Самары по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы в ИК строгого режима. 23.08.2017 он был освобожден условно-досрочно на 05 мес. 07 дней. На момент освобождения из ФКУ ИК-13 он указал, что следует по месту жительства по адресу: г. 

<

адрес>, где проживала П.Л.Г. После освобождения из ИК - 13 он встал на учет в ОП №1 У МВД России по г. Самаре. По решению Кировского районного суда г. Самары от 06.02.2018 года в отношении него был установлен административный надзор сроком до 05.09.2025 года и установлены ограничения: являться 1 (один) раз в месяц на регистрацию в ОП №1 У МВД России по г. Самаре. 16.02.2018 он прибыл на регистрацию в ОП №1 У МВД России по г. Самаре по адресу: 

<

...>. 35, где инспектор по административному надзору ОП №1 У МВД России по г. Самаре письменно ознакомил его с графиком прибытия на регистрацию в ОП №1 У МВД России по г. Самаре. Согласно графику он обязан был 1 (один) раз в месяц 1 числа каждого месяца являться на регистрацию по адресу: 

<

...> каб. 35. Также письменно он был предупрежден об ответственности за нарушение ограничений административного надзора, в том числе предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. С 01.03.2018 по 01.08.2018 он без нарушений являлся на регистрацию в ОП №1 У МВД России по г. Самаре. В конце августа 2018 года он перестал проживать по адресу: 

<

...>, стал проживать у знакомых в районе Постникова оврага в частном секторе. О своем месте проживания он никому не говорил и никто об этом не знал. О том, что он проживает по новому адресу в ОП № 1 У МВД России по г. Самаре он не сообщал, так как не хотел находиться под административным надзором, и контролем сотрудников полиции. Он намеренно стал уклоняться от административного надзора. 

01.09.2018 на регистрацию в ОП №1 У МВД России по г. Самаре он не явился, в связи с чем на него 28.09.2018 был составлен административный протокол по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, ему было назначено административное наказание в виде предупреждения. Сотрудниками полиции ему была вручена повестка о том, что 01.10.2018 он должен был явиться на регистрацию, но он намеренно 01.10.2018, 01.11.2018, 01.12.2018 и 01.01.2019в ОП №1 У МВД России по г. Самаре по адресу: г. Самара пр. Кирова д. 231 -35 на регистрацию не явился, так как не хотел находиться под надзором. Он умышленно уклонился от административного надзора, скрылся со своего места жительства. Он знал, что его разыскивают сотрудники полиции, в связи с чем, принял меры, чтобы его место нахождения было не известно. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Показаниями свидетеля К.С.М., которая в судебном заседании показала, что она проходила службу в должности старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре. В ее обязанности входило осуществлять контроль за соблюдением и выполнением поднадзорным лицом ограничений и обязанностей, установленных судом, на основании Федерального Закона № 64-ФЗ от 2011 г. гр. Осужденный ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отбывал наказание в ФКУ ИК-13 УФСИН России по Самарской области. 05.09.2017 года он был освобожден условно-досрочно на 5 месяцев 7 дней, сроком до 30.01.2018. После освобождения из ФКУ ИК-13, 06.09.2017 года ФИО1 прибыл в ОП № 1 У МВД России по г. Самаре, где уведомил сотрудников ОУУП и ПДН о том, что проживать будет по адресу 

<

адрес> Данный адрес относится к территории обслуживания ОП №1 У МВД России по г. Самаре. ФИО1 проживал по адресу: 

<

адрес>. 

Решением Кировского районного суда г. Самары от 06.02.2018 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости, до 05.09.2025, и в отношении осужденного ФИО1 были установлены следующие ограничения и обязанности: являться для регистрации 1 раз в месяц в ОП № 1 УМВД России по г. Самаре. С решением Кировского районного суда г. Самары от 06.02.2018 ФИО1 был ознакомлен. 16.02.2018 начальником ОП № 1 У МВД России по г. Самаре было утверждено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. После чего ФИО1 был повторно предупрежден об уголовной ответственности по ст.314 УК РФ, за уклонение от административного надзора и обязанностей поднадзорного лица, письменно ознакомлен с графиком явки на регистрацию, согласно которого ФИО1 был обязан являться на регистрацию в ОП №1 УМВД России по г. Самаре по адресу: 

<

адрес> в период времени с 9-00 до 18-00 часов один раз в месяц, а именно 1 числа. В тот же день он был предупрежден об ответственности за нарушение ограничений административного надзора, ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица. Копия предупреждения и графика явки на регистрацию ФИО1 были вручены под роспись. С 01 марта 2018 по 01.08.2018 года ФИО1 своевременно являлся на регистрацию в ОП № 1 УМВД России по г. Самаре, проживал по адресу: 

<

адрес>. 

В августе 2018 ФИО1 самовольно покинул место жительства по адресу: 

<

...> 01.09.2018 ФИО1 на регистрацию в ОП №1 УМВД России по г. Самаре не явился. Учитывая, что в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, ею был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № 21884 от 20.09.2018. 28.09.2018 в 19-40 был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого установлен административный надзор, скрывшийся с места жительства: 

<

...>. В ходе опроса ФИО1 было установлено, что он проживает в мкр. Крутые Ключи, но точный адрес ФИО1 пояснить не смог. ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ и ст. 19.24 ч.2 КоАП РФ.

Учитывая, что ФИО1 в ходе разговора проявлял признаки алкогольного делирия, подробно опросить его по факту уклонения от административного надзора не представилось возможным, в связи с чем, он был вызван в ОП №1 УМВД России на 01.10.2018, о чем ему была вручена повестка. ФИО1 обязался явиться 01.10.2018 года, однако в указанный день, 01.10.2018 года поднадзорный ФИО1 в ОП №1 не явился. Место нахождения ФИО1 не было установлено. На основании приказа МВД России № 186 дсп от 19.09.2018 в отношении ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску. Она давала задания по проверке ФИО1 по месту жительства, направлялись запросы, способствующие получению оперативной информации о возможном его местонахождении.

Протоколом допроса свидетеля П.Л.Г. л.д. 53-55, оглашенном в судебном заседании с согласия сторон, которая показала, что по адресу г. 

<

адрес> она проживает с 1975 года с мужем П.Ю.М., внуком Ч.Д.С., родной сестрой К.Л.Г.. С 2005 года она знакома с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он учился в одном классе с ее внуком ФИО2 в школе № 115, которая располагается на пересечении ул. Ставропольская и ул. Ново-Вокзальная в г. Самаре. Родителей, бабушки и дедушки у ФИО1 нет, мать и бабушка сгорели при пожаре, отец умер. ФИО1 сначала жил в социальном приюте, а потом в детском доме, который располагается в п. Мехзавод в г. Самара, откуда постоянно сбегал, вел бродяжнический образ жизни. Так как родственников и знакомых у ФИО1 в г. Самара не было, ей стало жалко Михаила, и она его приютила у себя, жил он с ними по адресу 

<

...>. Михаил был неоднократно судим по ст. 158 УК РФ. В сентябре 2017 года ФИО1 освободился из ФКУ ИК № 13 условно-досрочно. После освобождения Михаил приехал к ним и проживал с ними по адресу г. 

<

адрес>. Ей известно о том, что в отношении ФИО1 на основании решения Кировского районного суда г. Самары от 06.02.2018 был установлен административный надзор сроком до 05 сентября 2025 года и в отношении него были установлены административные ограничения, а именно: 1 раз в месяц Михаил должен был являться на регистрацию в ОП № 1 У МВД России. Как лицо в отношении, которого установлен административный надзор, Михаил встал на учет в ОП № 1 У МВД России и в определенные дни он ходил отмечаться. После освобождения из ФКУ ИК № 13 ФИО1 нигде не работал, он находился на ее содержании. В летний период 2018 года Михаил стал сильно злоупотреблять спиртными напитками, приходил домой, устраивал скандалы, побоев ни кому не наносил. Так как дома у нее проживает престарелая сестра, она попросила Михаила уйти из ее квартиры, в свою квартиру, которая у него имеется в собственности. После этого ФИО1 летом 2018 года ушел из ее квартиры и более до настоящего времени она его не видела. О том, что Михаил, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, перестал являться на регистрацию в ОП № 1 У МВД России по г. Самаре в период времени с 01.09.2018 по 01.01.2019 она ничего не знала. 

Протоколом допроса свидетеля С.А.А. л.д. 89-92, оглашенном в судебном заседании с согласия сторон, где свидетель показала, что она до 11 марта 2019 года она проходила службу в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре. В ее обязанности входил контроль соблюдения и выполнения поднадзорным лицом ограничений и обязанностей, установленных судом, на основании Федерального Закона № 64-ФЗ от 2011 г. Ей известно о том, что гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 28.03.2016 был осужден Октябрьским районным судом г. Самары по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Назначенное ему судом наказание он отбывал в ФКУ ИК-13 УФСИН России по Самарской области, откуда на основании постановления Волжского районного суда Самарской области от 23.08.2017 - 05.09.2017 был освобожден условно-досрочно на 05 месяцев 07 дней. После освобождения из ФКУ ИК-13 УФСИН России по Самарской области, а именно 06.09.2017, ФИО1 прибыл в ОП № 1 У МВД России по г. Самаре, где уведомил сотрудников ОУУП и ПДН о том, что проживать будет по адресу 

<

адрес> Данный адрес относится к территории обслуживания ОП №1 У МВД России по г.Самаре. ФИО1 проживал по адресу: 

<

адрес>. 

В конце января 2018 года в Кировский районный суд г. Самары подано административное исковое заявление о рассмотрении вопроса об установлении административного надзора в отношении ФИО1 и установлении ему ограничений в виде - явки на регистрацию в ОП №1 У МВД России по г. Самаре один раз в месяц. Решением Кировского районного суда г. Самары от 06.02.2018 в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор сроком до погашения судимости, до 05.09.2025, и в отношении осужденного ФИО1 были установлены следующие ограничения и обязанности: являться для регистрации 1 раз в месяц в ОП № 1 УМВД России по г. Самаре. С решением Кировского районного суда г. Самары от 06.02.2018 ФИО1 был ознакомлен. 16.02.2018 начальником ОП № 1 У МВД России по г. Самаре было утверждено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. После чего ФИО1, был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314 УК РФ, за уклонение от административного надзора и обязанностей поднадзорного лица, письменно ознакомлен с графиком явки на регистрацию, согласно которого ФИО1 был обязан являться на регистрацию в ОП №1 УМВД России по г. Самаре по адресу: 

<

адрес> в период времени с 9-00 до 18-00 часов один раз в месяц, а именно 1 числа. В тот же день он был предупрежден об ответственности за нарушение ограничений административного надзора, ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица. Копия предупреждения и графика явки на регистрацию ФИО1 были вручены под роспись. С 01 марта 2018 года по 01 августа 2018 года ФИО1 своевременно являлся на регистрацию в ОП № 1 УМВД России по г. Самаре и проживал по адресу: 

<

...>. В конце августа 2018 года ФИО1 самовольно покинул место жительства по адресу: г. 

<

адрес> 01.09.2018 ФИО1 на регистрацию в ОП №1 УМВД России по г. Самаре не явился. 28.09.2018 в 19-40 был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого установлен административный надзор, скрывшийся с места жительства: 

<

...>. В ходе опроса ФИО1 было установлено, что он проживает мкр. Крутые Ключи, но точный адрес ФИО1 пояснить не смог. ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ и ст. 19.24 ч.2 КоАП РФ помещен в КАЗ. Учитывая, что ФИО1 в ходе разговора проявлял признаки алкогольного делирия, подробно опросить его по факту уклонения от административного надзора не представилось возможным, в связи с чем, он был вызван в ОП №1 УМВД России по г. Самаре на 01.10.2018, о чем ему была вручена повестка. ФИО1 обязался явиться 01.10.2018, чтобы написать заявление о смене места жительства и получить маршрутный лист для постановки на учет в отдел полиции по месту жительства. Однако в указанный день, а именно 01.10.2018, поднадзорный ФИО1 в ОП № 1 УМВД России по г. Самаре не явился. Место нахождения ФИО1 было не установлено. На основании приказа МВД России № 186 дсп от 19.09.2018 в отношении ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску. Старшим инспектором группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП №1 Управления МВД России по г. Самаре майором полиции ФИО3 систематически давались задания по проверке ФИО1 по месту жительства, а так же направлялись запросы, способствующие получению оперативной информации о возможном его местонахождении.

В период времени с 01.09.2018 по 01.01.2019 ФИО1, как лицо в отношении которого установлен административный надзор и ограничения, на регистрацию в ОП №1 У МВД России по г. Самаре по адресу: г. Самара Кировский район пр. Кирова д. 231 сл. каб. № 35 не являлся, о чем в регистрационном листе поднадзорного лица имеются соответствующие отметки. 16.01.2019 сотрудниками полиции ОП № 4 Управления МВД России по г. Самаре за совершение преступления предусмотренного п. п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ был задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и 17.01.2019 в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

Вина ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами исследованными в судебном заседании: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 07.02.2019 УУП ОП № 1 Управления МВД России по городу Самаре майора полиции ФИО4, согласно которого в ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре с 16.02.2018 под административным надзором состоит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

...>. С решением Кировского районного суда г. Самары от 06.02.2018, на основании которого установлен административный надзор, ФИО1 ознакомлен, предупрежден об ответственности за нарушение ограничений суда. Согласно решения Кировского р/с г. Самары от 06.02.2018, ФИО1 обязан отмечаться в ОП № 1 У МВД России по г. Самаре один раз в месяц, а именно 1 числа ежемесячно. ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, имея прямой умысел на уклонение от административного надзора с 01.09.2018, 01.10.2018, 01.11.2018, 01.12.2018, 01.01.2019 не являлся на регистрацию в ОП № 1 У МВД России по г. Самаре, тем самым, пропустив явки на регистрацию с 01.09.2018 по 01.01.2019 по адресу 

<

...> не проживает. На основании изложенного в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. Рапорт зарегистрирован в КУСП ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре за номером 2919 от 07.02.2019, л.д. 7;

- решением Кировского районного суда г. Самары от 06.02.2018 года согласно которого, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

...> был установлен административный надзор сроком до 05.09.2025, и установлены административные ограничения: являться на регистрацию в ОП № 1 У МВД России по г. Самаре 1 раз в месяц, л.д. 13;

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обязан являться на регистрацию в ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре, по адресу: 

<

...>. 35 один раз в месяц с 09.00 до 18.00 (1 числа ежемесячно) в период с 16.02.2018 по 05.09.2025, л. д. 14;

- предупреждением от 16.02.2018, согласно которого ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасностью (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Также ему разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 6 апреля 2011г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока, л.д. 15;

- предупреждением от 16.02.2018, согласно которого ФИО1 предупрежден об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре, предусмотренных ст. 9.24 КоАП РФ; предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом ограничений административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, л.д. 16;

- регистрационным листом поднадзорного лица на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., от 16.02.2018, согласно которого 01.09.2018, 01.10.2018, 01.11.2018, 01.12.2018, 01.01.2019 ФИО1 на регистрацию не являлся, л.д. 18;

- постановлением о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от 19.09.2018 старшего инспектора группы по организации и осуществлению административного надзора ОП № 1 Управления МВД России по городу Самаре майора полиции К.С.М., согласно которого в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место жительства по адресу: 

<

...> и принятия мер к его розыску, л.д. 26;

- протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2019 года, согласно которого, с согласия П.Л.Г., осмотрена квартира № 104 дома № 283, расположенного по пр. Кирова в г. Самара. В ходе осмотра места происшествия ничего изъято не было, л.д. 42;

- план-схемой к протоколу осмотра места происшествия от 07.02.2019 согласно которого, с согласия П.Л.Г., осмотрена квартира № 104 дома № 283, расположенного по пр. Кирова в г. Самара. В ходе осмотра места происшествия ничего изъято не было, л.д. 43;

- постановлением о производстве выемки от 13.03.2019, протокол выемки от 13.03.2019 согласно которых у начальника УУП и ПДН ОП №1 У МВД России по г. Самаре подполковника полиции Б.И.А. изъято дело 78 дсп административного надзора 18/18 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. л.д. 56-58;

- протоколом осмотра документов от 13.03.2019, согласно которого, осмотрено дело 78 дсп административного надзора №18/18 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. л.д. 59-62;

- копией дела 78 дсп административного надзора №18/18 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, л.д. 63-81;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств л.д. 82;

- постановлением заместителя прокурора Кировского района г. Самары от 05.2018 года, согласно которого отменено постановление об отказе в возбуждении уголовного в отношении ФИО1 от 30.09.2018 года (копия которого приобщена к материалам уголовного дела л.д. 31) по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, таким образом, препятствия для расследования и рассмотрения уголовного в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, отсутсвуют.

Таким образом, суд считает вину ФИО1 доказанной, его действия органом дознания правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 ч. 3 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 вину признал полностью, чистосердечно раскаивается, болен язвой желудка, имеет престарелую бабушку-инвалида, которой оказывал помощь, эти обстоятельства суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

ФИО1 состоит с 11.2018 года на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «Абстинентное состояние с делирием, вызванное употреблением алкоголя» (л.д.114), не состоит на учете в психоневрологическом диспансере (л.д.112), участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.110).

С учетом судимости по приговору от 28.03.2016 года в действиях ФИО1 содержится рецидив преступлений, в связи с чем, суд назначает ФИО1 наказание по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 68 УК РФ, назначение наказания при рецидиве преступлений, в соответствии с которыми срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

В соответствии с требованиями ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ суд признает для ФИО1 обстоятельством, отягчающим наказание, рецидив преступлений. 

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, данные о личности ФИО1, который не желает вставать на путь исправления, суд не усматривает исключительных обстоятельств и оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64, ст. 68 ч. 3 УК РФ, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы, поскольку без изоляции от общества его исправление, невозможно.

В целях обеспечения исполнения приговора с учетом данных о личности подсудимого ФИО1 суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-308, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ месяца.

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Октябрьского районного суда г. Самары от 13.05.2019 года, окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на ДВА года и ОДИН месяц с отбытием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима, полностью засчитав в отбытый срок, наказание отбытое по первому приговору, начиная с 16.01.2019 года по 08.07.2019 года, включительно.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу, взяв ФИО1 под стражу, немедленно в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 09 июля 2019 года.

Время содержания ФИО1 под стражей, начиная с 09 июля 2019 года до вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы на основании п. «а» ч. 3-1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

дело 78 дсп административного надзора № 18/18 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - хранящиеся в ГО АН ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре – оставить в распоряжении ГО АН ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 10 суток со дня постановления, через Кировский районный суд города Самары, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 дней со дня получения копии приговора о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Ф. Третьяков